

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Balance General Consolidado**

Al 31 de mayo de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

**Activos**

Activos del giro:

Caja y bancos	480,767,736.6
Inversiones financieras - neto	306,834,923.7
Cartera de préstamos - neto	2,341,354,579.2
	<u>3,128,957,239.5</u>

Otros activos:

Bienes recibidos en pago - neto	774,526.0
Inversiones accionarias	247,500.0
Diversos - neto	28,896,902.2
	<u>29,918,928.2</u>

Activo fijo:

Activo fijo - neto	55,760,804.5
--------------------	--------------

**Total activos**3,214,636,972.2**Pasivos y Patrimonio**

Depósitos de clientes	2,475,261,088.3
Banco de Desarrollo de la Republica de El Salvador	4,418,622.1
Préstamos de otros bancos	177,566,808.8
Títulos de emisión propia	112,224,300.4
Diversos	25,377,929.8
	<u>2,794,848,749.4</u>

Otros pasivos:

Cuentas por pagar	42,085,182.7
Provisiones	15,061,670.6
Diversos	11,149,410.7
	<u>68,296,264.0</u>

**Total pasivos**2,863,145,013.4

Interés minoritario

282.4

Patrimonio:

Capital social pagado	146,949,600.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	204,542,076.4

**Total patrimonio**351,491,676.4**Total pasivos y patrimonio**3,214,636,972.2Rodolfo Tabash Espinach  
Director PresidenteRaúl Luis Fernando González Paz  
Director VicepresidenteJose Roberto Ramirez Velasco  
Contador

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMÉRICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Estados Consolidados de Resultados**

Del 1 de enero al 31 de mayo de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

---

<b>Ingresos de operación:</b>	<u>140,020,031.0</u>
Intereses de préstamos	91,954,837.6
Comisiones y otros ingresos de préstamos	8,944,164.6
Intereses de inversiones	8,607,536.2
Intereses sobre depósitos	1,937,596.6
Operaciones en moneda extranjera	1,960,493.9
Otros servicios y contingencias	<u>26,615,402.1</u>
<b>Costos de operación:</b>	<u>38,269,566.7</u>
Intereses y otros costos de depósitos	22,510,389.7
Intereses sobre préstamos	5,127,526.4
Intereses sobre emisión de obligaciones	2,686,077.0
Pérdida por venta de títulos valores	111,523.7
Operaciones en moneda extranjera	246,875.8
Otros servicios y contingencias	<u>7,587,174.1</u>
Reservas de saneamiento	<u>20,021,167.9</u>
<b>Utilidad antes de gastos</b>	81,729,296.4
<b>Gastos de operación:</b>	<u>66,129,353.7</u>
De funcionarios y empleados	21,029,364.7
Generales	39,845,301.0
Depreciaciones y amortizaciones	<u>5,254,688.0</u>
<b>Utilidad de operación</b>	15,599,942.7
Otros ingresos y gastos - neto	<u>9,070,189.1</u>
<b>Utilidad antes de impuesto</b>	24,670,131.8
Impuesto sobre la renta	<u>(5,992,229.6)</u>
<b>Utilidad después de impuesto</b>	18,677,902.2
Interés minoritario	<u>0.0</u>
<b>Utilidad neta</b>	<u><u>18,677,902.2</u></u>

---

Rodolfo Tabash Espinach  
Director PresidenteRaúl Luis Fernando González Paz  
Director VicepresidenteJose Roberto Ramirez Velasco  
Contador